
DIREZIONE MOBILITA' E TRASPORTI - U.P. GRANDI INFRASTRUTTURE

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2023-125.0.3.-9

L'anno 2023 il giorno 22 del mese di Febbraio il sottoscritto Sciutto Manuela in qualita' di 
dirigente  di  U.P.  Grandi  Infrastrutture,  ha  adottato  la  Determinazione  Dirigenziale  di 
seguito riportata.

OGGETTO AFFIDAMENTO AD OPEN FIBER S.P.A. AI SENSI DELL’ART. 63 COMMA 2 
LETT.  B.2  D.LGS.  50/2016,  DEI  LAVORI  RELATIVI  ALLA  RISOLUZIONE  DELLE 
INTERFERENZE TRA LA RETE DI PROPRIETÀ OPEN FIBER S.P.A. E LE OPERE DI 
PROLUNGAMENTO DELLA METROPOLITANA IN AREA BRIN, PER UN IMPORTO DI 
EURO 7.982,00 (IVA ESCLUSA)
TRATTA BRIN CANEPARI MOGE: 20121
CUP: B34J18000220001 
CIG: ZFA3A0644C

Adottata il 22/02/2023
Esecutiva dal 01/03/2023

22/02/2023 SCIUTTO MANUELA

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile

PUBBLICATO IN AMMINISTRAZIONE TRASPARENTE IN DATA 
06.03.2023



DIREZIONE MOBILITA' E TRASPORTI - U.P. GRANDI INFRASTRUTTURE

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2023-125.0.3.-9

OGGETTO: AFFIDAMENTO AD OPEN FIBER S.P.A. AI SENSI DELL’ART. 63 COMMA 2 
LETT.  B.2  D.LGS.  50/2016,  DEI  LAVORI  RELATIVI  ALLA  RISOLUZIONE  DELLE 
INTERFERENZE  TRA  LA  RETE  DI  PROPRIETÀ  OPEN  FIBER  S.P.A.  E  LE  OPERE  DI 
PROLUNGAMENTO DELLA METROPOLITANA IN AREA BRIN,  PER UN IMPORTO DI 
EURO 7.982,00 (IVA ESCLUSA)
TRATTA BRIN CANEPARI MOGE: 20121
CUP: B34J18000220001 
CIG: ZFA3A0644C

IL DIRIGENTE RESPONSABILE

VISTI:

- il T.U. delle leggi sull’ordinamento degli enti locali approvato con D. Lgs. 18 agosto 2000 n. 267 
e, in particolare, l’art. 107 relativamente alle funzioni e responsabilità della dirigenza, nonché l’art. 
192 in ordine alle determinazioni a contrarre e relative procedure;

- gli articoli 77 e 80 dello Statuto del Comune di Genova;

- la Legge n. 241/1990 «Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e di diritto di 
accesso ai documenti amministrativi» e successive modificazioni ed integrazioni;

-  il  D. Lgs. 30 marzo 2001 n.165 relativo  alle  norme generali  sull’ordinamento del  lavoro alle 
dipendenze delle Amministrazioni Pubbliche;

-  il  Decreto  Legislativo  n.  118/2011  «Disposizioni  in  materia  di  armonizzazione  dei  sistemi 
contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro organismi, a norma 
degli articoli 1 e 2 della legge 5 maggio 2009, n. 42»;

- il Decreto Legislativo n. 50/2016 e s.m.i. “Codice dei Contratti Pubblici”;

- il D. Lgs. 81/2008 s.m.i.- Attuazione dell'articolo 1 della legge 3 agosto 2007, n. 123, in materia di 
tutela della salute e della sicurezza nei luoghi di lavoro, aggiornato con le modifiche apportate dal 
D. Lgs. 19 febbraio 2019, n. 17;

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



- il vigente Regolamento di Contabilità approvato con deliberazione del Consiglio Comunale n. 34 
del  04/03/1996  e  s.m.i.  di  cui,  in  ultimo,  la  modificazione  con  deliberazione  del  Consiglio 
Comunale n. 2 del 09/01/2018; 

- la Deliberazione del Consiglio Comunale n. 76 del 27/12/2022 con la quale sono stati approvati i 
documenti Previsionali e Programmatici 2023/2025;

- la deliberazione di Giunta Comunale n. 16 del 10/02/2022 con la quale è stato approvato il Piano
Esecutivo di Gestione 2022/2024;

- il Piano Triennale della Prevenzione della Corruzione e della Trasparenza (PTPCT) del Comune di 
Genova approvato dalla Giunta Comunale con Deliberazione n. 87 del 5 maggio 2022 – TRIENNIO 
2021-2023. REVISIONE 2022;

PREMESSO CHE:
- con decreto del Ministro delle Infrastrutture e dei Trasporti n. 587 del 22/12/2017 sono stati asse-

gnati al Comune di Genova contributi per complessivi M€ 137,38 per la realizzazione dei seguenti 
interventi di completamento nel settore dei sistemi di trasporto rapido di massa:

− Metropolitana: fornitura di n. 11 UdT – M€ 55; 

− Metropolitana: tratta Brin – Canepari – M€ 64,28;

− Metropolitana: tratta Brignole – Martinez – M€ 18,10;

assegnazione sospesa successivamente a seguito del ricorso della Regione Veneto;

- con successivo decreto del Ministro delle Infrastrutture e dei Trasporti n. 360 del 6/8/2018 emana-
to a seguito della conseguente Intesa in Conferenza Unificata acquisita nella seduta del 1/8/2018, è 
stata confermata la ripartizione delle risorse di cui sopra tra gli interventi elencati nell’allegato 1 al 
predetto decreto;

-  con Determinazione Dirigenziale N.2020-125.0.0.-51 del 20/11/2020, esecutiva dal 01/12/2020, è 
stata aggiudicata  la  progettazione esecutiva e l’esecuzione dei lavori di realizzazione delle tratte 
funzionali  Brin – Canepari e Brignole Martinez Metropolitana di Genova al costituendo R.T.I. 
CONPAT SCARL – RESEARCH CONSORZIO STABILE SCARL per un importo pari ad euro 
47.835.736,04 (oltre IVA ed oneri previdenziali);

- che si è proceduto in data 19/5/2021 alla formale stipulazione del contratto a rogito Notaio Dome-
nico Parisi n° 7255 per la progettazione esecutiva e l’esecuzione dei lavori di realizzazione delle 
tratte  funzionali  Brin – Canepari  e Brignole Martinez Metropolitana di Genova al  costituendo 
R.T.I. CONPAT SCARL – RESEARCH CONSORZIO STABILE SCARL per un importo pari ad 
euro 47.835.736,04 (oltre IVA ed oneri previdenziali);

- con Determina dirigenziale n. 2021-125.0.3.-7 del 04/05/2021 si sono approvati i progetti definiti-
vi delle due tratte Brin-Canepari e Brignole-Martinez nonché il quadro economico di spesa relati-
vo all’intero intervento, per un importo complessivo di € 96.326.640,59;

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



-  con Determinazione Dirigenziale N. 2022-125.0.3.-10 esecutiva il 24/02/2022 è stato approvato in 
linea  tecnica  il  progetto  esecutivo  delle  opere  di  prolungamento  della  linea  metropolitana  da 
stazione Brin a via Canepari;

CONSIDERATO CHE:

- il RTI incaricato di redigere la progettazione esecutiva ha contattato gli enti gestori dei sottoservi-
zi, al fine di coordinare la risoluzione di tutte le interferenze, sia quelle precedentemente segnalate 
sia quelle emerse a seguito degli approfondimenti e rilievi propri della fase esecutiva e delle indi-
cazioni finali degli enti gestori;

- gli elaborati del progetto esecutivo hanno evidenziato un’interferenza tra un Punto di Flessibilità 
Secondaria (armadio) di una linea in fibra ottica, attestato vicino alla spalla sinistra del sottopasso 
di via San Bartolomeo della Certosa, e le opere necessarie per l’adeguamento dell’ex rilevato fer-
roviario a sede per la metropolitana di Genova;

PRESO ATTO CHE  le  reti  interferenti  rilevate  sono di  proprietà  della  Società  OPEN FIBER 
S.p.A. con sede legale in Viale Certosa 2 – 20155 Milano, Partita IVA 09320630966;

RAVVISATA LA NECESSITA’ PERTANTO di richiedere alle società OPEN FIBER S.p.A. un 
preventivo dettagliato relativo alle opere necessarie alla risoluzione delle interferenze presenti, per 
quanto di rispettiva competenza;

CONSIDERATO ALTRESÌ CHE:

- la società OPEN FIBER S.p.A.  ha presentato preventivo il 13/02/2023, registrato dalla Direzione 
Mobilità con prot. 0065015.E del 14/02/2023, che si allega quale parte integrante alla presente, ri-
ferito agli interventi di risoluzione interferenze presenti in Via Aulo Persio, per un importo di euro 
7.982,00 (oltre IVA);

- il preventivo comprende i seguenti lavori:

• lo spostamento del PFS, che sarà mantenuto affiorante; 
• il posizionamento di un nuovo pozzetto a sormonto dell’infrastruttura esistente, che servirà da 

punto di partenza per lo sbraccio verso il basamento del PFS di nuova posa;
• la demolizione e la rimozione delle infrastrutture esistenti non riutilizzabili;

- sull’importo del preventivo è stata calcolata una quota di IVA al 22% pari ad euro 1.756,04;

-  la  spesa  trova  capienza  nel  Quadro  Economico  approvato  con  la  sopra  citata  D.D.  n. 
2021/125.0.3/7, alla voce “Allacciamento a pubblici servizi”; 

- che l’offerta è congrua e coerente con il servizio prestato, ai sensi dell’art. 27 c. 4 del D. Lgs. n.  
50/2016;

RITENUTO quindi di procedere ad affidamento diretto, ai sensi dell’art. 63 comma 2 lett. b.2 D. 
Lgs. 50/2016, impegnando la somma complessiva pari a euro 9.738,04, per i lavori finalizzati alla 

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



risoluzione  interferenze  tra  la  rete  di  proprietà  Open  Fiber  S.p.A.  e  le  opere  propedeutiche  al 
prolungamento della metropolitana in area Brin;
DATO ATTO CHE:

- con nota n.224855 del 27/06/2018 è stato nominato Responsabile Unico del Procedimento ai sensi 
dell’art. 31 del D. Lgs. 50/2016 s.m.i. l’Ing. Pier Paolo Foglino, Funzionario T.P.O. - U.P. Grandi 
Infrastrutture;

- l’istruttoria del presente atto è stata svolta dall’Ing Pier Paolo Foglino, responsabile del procedi-
mento, che attesta la regolarità e correttezza dell’azione amministrativa per quanto di competenza, 
ai sensi dell’art. 147 bis del d.lgs. 267/2000 e che provvederà a tutti gli atti necessari all’esecuzio-
ne del presente provvedimento, fatta salva l’esecuzione di ulteriori adempimenti posti a carico di 
altri soggetti;

- il presente provvedimento diventa efficace con l’apposizione del visto di regolarità contabile atte-
stante la copertura finanziaria, rilasciato dal Responsabile del Servizio Finanziario, ai sensi del-
l’art. 147 bis del d.lgs. 267/2000, come da allegato;

CONSIDERATO INOLTRE CHE:

con la sottoscrizione del presente atto, il dirigente attesta altresì la regolarità e la correttezza dell’a-
zione amministrativa, assieme al responsabile del procedimento, ai sensi dell’art. 147 bis del d.lgs. 
267/2000;

POSTO CHE:

- ai sensi della Legge n. 244 del 24 dicembre 2007, articolo 1 commi da 209 a 213, come modificata
all’art. 25 del Decreto Legge n. 66/2014 e dalla Legge di conversione n. 89 dalla 23 giugno 2014, in
merito alla disciplina sulla fatturazione elettronica PA. a far data dal 31 marzo 2015 il fornitore è 
obbligato ad emettere fattura elettronica ed in caso di mancato adempimento il Comune di Genova
non potrà liquidare i corrispettivi dovuti;

- il codice IPA da indicare in fattura è il seguente: R74KAR;

IL DIRIGENTE
DETERMINA

Per le motivazioni espresse in premessa e integralmente richiamate:

1.  di affidare, ai sensi dell’art. 63 comma 2 lett. b.2 D. Lgs. 50/2016, alla Società OPEN FI-
BER S.p.A. con sede legale in Viale Certosa 2 – 20155 Milano, Partita IVA 09320630966; - 
(C.B. 60356) i lavori finalizzati alla risoluzione interferenze presenti in Via Aulo Persio, per un 
importo di euro 9.738,04 I.V.A. inclusa;

2.  di ritenere economicamente congrua l’offerta pari ad  euro 7.982,00 oltre IVA presentata 
dalla società OPEN FIBER S.p.A.  il 13/02/2023, registrato dalla Direzione Mobilità con prot. 
0065015.E del 14/02/2023 allegato parte integrante e sostanziale del presente provvedimento;

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



3.  di mandare a prelevare Euro 9.738,04, (imponibile Euro 7.982,00, IVA 22% Euro 1.756,04) 
al Capitolo 77400 C.d.C. 3510.8.03.” Infrastrutture di Trasporto - Costruzione (Commerciale) 
“del Bilancio 2023, - P.d.C. 2.2.1.9.12. - nel modo seguente:
-  Quota imponibile Euro 7.982,00 mediante riduzione dell’IMPE 2023/612, e contestuale emis-

sione di un nuovo IMPE 2023/7303 (Crono 2022/768);
-  Quota IVA Euro 1.756,04 mediante riduzione dell’IMPE 2023/613, e contestuale emissione di 

un nuovo IMPE 2023/7304 (Crono 2022/761);

4.  di dare atto che la somma complessiva è finanziata nel modo seguente:
- Euro 7.982,00 con Contributo dello Stato per Investimenti derivante dal Ministero delle Infra-
strutture e della Mobilità Sostenibile 202345018 ACCE 2023/186;
-  Euro 1.756,04 con Entrate proprie dell’ente (quota IVA) ACCE.2023/187;

5. di dare atto che l’impegno è stato assunto ai sensi dell’art. 183 del D. Lgs. 267/2000;

6. di dare mandato alla Direzione Mobilità e Trasporti di procedere alla liquidazione della fattu-
ra che verrà emessa dalle società OPEN FIBER S.p.A. mediante atti di liquidazione digitale nei li-
miti di spesa di cui al presente provvedimento;

7. di dare atto altresì che il presente provvedimento:
  non presenta situazioni di conflitto di interessi ai sensi dell’art. 6 bis della L.241/1190 e 

s.m.i. e art. 42 del D. Lgs. 50/2016;
  è regolare sotto il profilo tecnico, amministrativo e contabile ai sensi dell’art. 147 bis – 

comma 1 – del D. Lgs. 267/2000 (TUEL).

Il Dirigente
Ing. Manuela Sciutto

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



ALLEGATO ALLA DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2023-125.0.3.-9
AD OGGETTO 
AFFIDAMENTO AD OPEN FIBER S.P.A. AI SENSI DELL’ART. 63 COMMA 2 LETT. B.2 
D.LGS. 50/2016, DEI LAVORI RELATIVI ALLA RISOLUZIONE DELLE INTERFERENZE 
TRA LA RETE DI PROPRIETÀ OPEN FIBER S.P.A. E LE OPERE DI PROLUNGAMENTO 
DELLA METROPOLITANA IN AREA BRIN, PER UN IMPORTO DI EURO 7.982,00 (IVA 
ESCLUSA)
TRATTA BRIN CANEPARI MOGE: 20121
CUP: B34J18000220001 
CIG: ZFA3A0644C

Ai sensi dell’articolo 6, comma 2, del Regolamento di Contabilità e per gli effetti di legge, 
si appone visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria (ACCE 2023/186 ed 
ACCE 2023/187).

Il Responsabile del Servizio Finanziario
Dott. Giuseppe Materese

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



 

 

OpEn Fiber SpA – Sede Legale: 20155 Milano, Viale Certosa 2 – Registro Imprese di Milano, Codice Fiscale e Partita IVA 09320630966 R.E.A. MI 2083127 – Capitale 
sociale Euro 250.000.000 i.v.  

 

          
 

 
 
 

     

 

 

 

Genova, 13/02/2023 

 

Oggetto: Spostamento infrastruttura e cavi in servizio Open Fiber  
 

 Con riferimento all’oggetto, Vi trasmettiamo la quotazione tecnico-economica per la risoluzione 
delle interferenze tra la rete di proprietà Open Fiber S.p.A. e le opere propedeutiche al 
prolungamento della metropolitana in area Brin. 

A) TIPO DI LAVORO 

L’attività consiste in: 

In base alle indicazioni pervenuteci, si interverrà per spostare il PFS presente in via Aulo Persio in 
prossimità del civ. 21R per l’interferenza tra l’armadietto in questione e le opere inerenti alla modifica 
dell’area circostante. 

Le opere civili correlate possono essere riassunte in tre punti: 
 Lo spostamento del PFS, che sarà mantenuto affiorante. 
 Il posizionamento di un nuovo pozzetto a sormonto dell’infrastruttura esistente, che servirà 

da punto di partenza per lo sbraccio verso il basamento del PFS di nuova posa. 
 La demolizione e la rimozione delle infrastrutture esistenti non riutilizzabili 

 
Gli interventi sulla rete O.F. riguarderanno 

 la posa e l’attestazione di nuovi cavi 
 il recupero degli esistenti 
 Giunzione e collaudo 

B) LAVORAZIONI A CURA OPEN FIBER 

1. Spostamento del PFS esistente, con conseguente modifica all’infrastruttura esistente 
2. Trasloco cavi in Fibra Ottica. 

Nel dettaglio n° 2 microcavi 96 f.o., n°1 microcavo 48 f.o. e n°7 microcavi 24 f.o., n°1 microcavo 
12 f.o 

2.1. Ottenimento di tutti i permessi necessari per l’esecuzione delle attività citate. 
2.2. Posa dei nuovi cavi in sostituzione di quelli esistenti. 
2.3. Giunzione, attestazione dei cavi di cui al punto precedente.  
2.4. Smistamento di tutti i circuiti in servizio da eseguire esclusivamente in ore notturne, appartenenti 

a clienti Small (FTTH) 
2.5. Recupero dei cavi esistenti, in maniera e ordinata ed integri se ritenuti reimpiegabili, tagliati e 

smaltiti se catalogati come non riutilizzabili. 

 

Spett.le 
Comune di Genova 
Direzione Mobilità e Trasporti 
Unità di Progetto Grandi 
Infrastrutture 
Via di Francia 1 - 16149 
Genova  
c.a. ing. M. Sciutto 
e pc ing. P.P. Foglino 

 

 

 

 

c
_
d
9
6
9
.
C
o
m
u
n
e
 
d
i
 
G
e
n
o
v
a
 
-
 
P
r
o
t
.
 
1
4
/
0
2
/
2
0
2
3
.
0
0
6
5
0
1
5
.
E



 

 

OpEn Fiber SpA – Sede Legale: 20155 Milano, Viale Certosa 2 – Registro Imprese di Milano, Codice Fiscale e Partita IVA 09320630966 R.E.A. MI 2083127 – Capitale 
sociale Euro 250.000.000 i.v.  

 

2.6. Esecuzione delle misure ottiche, che comprendono tutte le verifiche atte a garantire i vincoli 
contrattuali con i clienti.  
 

C) CONDIZIONI GENERALI 

Rimane inteso che la nuova infrastruttura e relativo contenuto resterà, una volta realizzata, di proprietà 
Open Fiber. A tal proposito sarà cura del richiedente rendere accettazione scritta di ciò prima dell’inizio 
dei lavori. 

D) PREZZI 

Le attività di cui al punto B) sono offerte a corpo al prezzo di: euro 7982,00 

Il citato corrispettivo non è comprensivo di IVA. 

F)     FATTURAZIONI 

Evidenziamo la necessità di una Vostra conferma scritta per accettazione del presente preventivo 

A seguire le coordinate bancarie: 

 
Banca:      UNICREDIT S.p.A. 

IBAN:       IT55P0200809432000030072409 

Intestato: Open Fiber S.p.A. 

  

G) VALIDITA’ OFFERTA  

L’offerta ha validità sei mesi. 

Distinti saluti. 

 

 

 

                Ermanno Pulice 
 



  

 

Comune di Genova 
Direzione Mobilità e Trasporti 

Via di Francia 1 – 11° piano 16149 Genova 
Tel +39 010 5577138/77030/73803 

direzionemobilita@comune.genova.it 
pec: direzionemobilita.comge@postecert.it 

 
 

 
 

 
Prot.: a margine 

  
  

 Spett.le 
                                                                                OPEN FIBER S.P.A. 

Viale Certosa, 2 
20155 Milano 

PEC: openfiber@pec.openfiber.it  
 
     

 
 
 

OGGETTO: Lavori di prolungamento della linea metropolitana di Genova - tratta 
Brin – Canepari. 

Accettazione preventivo lavori per spostamento infrastruttura e cavi in servizio 
Open Fiber. 

 

       Visto il Vs. preventivo del 13 febbraio 2023 – registrato dalla Direzione Mobilità con 
prot. 0065015.E del 14/02/2023 - Spostamento infrastruttura e cavi in servizio Open Fiber 
in area Brin - via Aulo Persio (Euro 7.982,00 Iva esclusa), con la presente si conferma 
l’ordine per l’esecuzione degli interventi finalizzati alla risoluzione delle interferenze di cui 
sopra. 

       Vi chiediamo di interfacciarVi con i nostri uffici per l’avvio delle attività relative, nelle 
more della formalizzazione degli atti amministrativi correlati. 

Ai fini della fatturazione elettronica, si comunicano i seguenti riferimenti: 

CUP: B34J18000220001 

CIG: ZFA3A0644C 

Codice univoco Ufficio: R74KAR 

        

 
Distinti saluti 
 
 
 

 
 
 

Il Dirigente 
U.P. Grandi Infrastrutture 

Ing. Manuela Sciutto 
(documento firmato digitalmente) 

 

   

 


